2/ Un des sens de vertu de justice nous conduit dans la direction de ce qui est norme

31 Le résultat est-il approprié?

Philosophie du Droit

de comportement³² et l'autre dans la direction de ce qui est égal, équitable dans une situation donnée. Voir la fin de la première page et les 2 premières lignes de la deuxième. Celui qui est juste est celui qui se conforme aux normes applicables. On utilise le mot juste pour quelque chose. Dès lors ce qui est juste c'est ce qui, dans le comportement en cause, est conforme aux normes applicables. On a une approche qui renvoie essentiellement aux normes de comportement (conforme au droit) et une autre qui dit que ce qui est juste est ce qui est équitable, qui respecte une égalité matérielle, substantielle, et cela indépendamment des normes (mais qui peut quand même prendre en compte des normes).

On a distingué 2 approches différentes de ce qui est juste :

- a) ce qui est conforme à la norme
- b) ce qui est juste est ce qui est équitable dans la situation concrète

Il ne faut pas forcément opposer les deux. Quand on compare l'un à l'autre, il faut penser à une norme qui est véritablement juste. « Tu ne tueras pas » : la vie est un bien donc doivent être interdits tous les biens qui amènent à la destruction. Comparer ce qui est conforme à des normes valables. Ce qui est conforme à la norme n'est pas forcément ce qui est juste. Les règles de comportement ne sont pas tous critiquables et arbitraires. Il n'est pas suffisant de s'arrêter aux normes de comportement pour un praticien du droit, mais ça ne change rien au fait que les règles de comportement sont très importantes dans la vie. L'aspect normatif n'est pas ce qui est le plus important dans la vie d'un juriste.

Page 3 du même dossier : ce qui est juste c'est un sens Il sera juste s'agissant de bien. Le pouvoir révèle l'homme C'est quand quelqu'un est au pouvoir qu'on voit s'il est juste. Cette vertu est une disposition interne au bénéfice d'autrui.

Cours n°2

Aristote (suite du cours précédent)

On a fait cette distinction entre règles de comportement et celles qui ont pour but de formuler ce qui est juste, équitable. On voit ce qui est juste dans une situation particulière : perte du droit à la rente en cas de remariage. C'est une équité matérielle exprimée dans une norme.

On a commencé par la partie « Justice générale ». Puis on verra « Justice particulière ».

Si Aristote avait connu la philosophie de Hart, il aurait eu la même réaction que celle de Dworkin face à Hart et aurait dit : « Non, c'est faux, on ne peut pas comprendre ce qu'est le droit, en partant de l'idée que ce n'est que des règles de comportement. ». Hart avait donné 3 caractéristiques :